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1 ÚVOD

Posilování ve fitness centrech se především na přelomu 80. a 90. let minulého století

dokázalo stát součástí životního stylu mnoha lidí po celém světě. Péče o vlastní tělo se

začala opět dostávat do popředí, a tak začalo vznikat mnoho publikací zabývající se

právě touto tématikou. Z mého hlediska byly tyto publikace ve svých počátcích

zaměřené především na kulturistickou stránku posilování, a nekladly tolik důraz na

zdravotní aspekty. Lidé začínali cvičit na vlastní pěst, bez znalostí správného

technického provedení cviků a bez promyšlení koncepcí svých tréninků. Kulturistický

trénink však začal vést u běžné populace k řadě fyzických problémů. Tyto problémy

byly a jsou často způsobovány nedostatečnou informovaností o základních technikách

cvičení. V současné době se situace pomalu začíná otáčet, a my se postupně opět

dostáváme ke cvičení, které by dle mého názoru mělo být chápáno jako radost

z pohybu, a ne jen jako ustavičná dřina, kterou kulturistický trénink ve valné většině

případů představuje. V této práci jsem se proto zaměřil právě na to, jak

přetransformovat klasické kulturistické cviky do koncepce moderního posilování ve

fitness centrech. Zajímal jsem se především, jak už sám název práce napovídá, o

ergonomii posilovacích strojů a z těchto poznatků vyplývající metodická doporučení při

posilování ve fitness centrech. Z hlediska ergonomie strojů jsem se věnoval dvěma

různým výrobcům, u kterých jsem se zaměřil na vytyčení jejich technických rozdílností

a porovnání výhod či nedostatků. Práce je z pohledu metodiky doplněna množstvím

textu a obrázků, které by měly cvičícím pomoci s jejich představou, jak dané cviky

vykonávat správně a efektivně, aniž by si sami ublížili.

Budu rád, pokud tato práce bude pro někoho účelná a pomůže mu tak v jeho dalším

rozvoji v oblasti fitness.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

CÍL

Vytvoření ucelené práce zabývající se ergonomickými doporučeními a zásadami při

cvičení ve fitness centrech.

ÚKOLY

a) studium literatury zabývající se tématikou zdravotního posilování

b) studium literatury zabývající se ergonomií při lidských činnostech

c) teoretické zpracování poznatků z nastudované literatury

d) porovnání technických parametrů posilovacích strojů značky Grünsport a

Technogym

e) tvorba fotodokumentace

f) tvorba metodických doporučení k daným cvikům a fotografiím
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3 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

3.1 ERGONOMIE
Termín ergonomie lze obecně chápat jako „zlepšení podmínek práce bez ohrožení

zdraví, v komfortním prostředí a při zvýšení efektivnosti pracovní činnosti“.(Gilbertová,

2002)

Ve své práci jsem se zaměřil na všeobecnou fyzickou ergonomii, která vychází

především z poznatků fyziologie, anatomie a biomechaniky, jejímž úkolem je zlepšení

cvičebních podmínek, aniž by bylo ohroženo zdraví cvičence. Pro dokonalou orientaci

je zapotřebí jít ještě více do hloubky a seznámit se s některými speciálními oblastmi

ergonomie.

3.2 SPECIÁLNÍ OBLASTI ERGONOMIE

3.2.1 MYOSKELETÁRNÍ ERGONOMIE

Znalost této oblasti ergonomie, je důležitá hlavně pro fyzioterapeuty, rehabilitační

lékaře a v neposlední řadě i pro trenéry ve fitness, kteří se na základě jejích znalostí

snaží o prevenci poškození vlastního zdraví pacientů a cvičících. Předmětem je

„prevence profesionálně podmíněných onemocnění pohybového aparátu, a to především

onemocnění páteře a horních končetin z přetížení“.(Gilbertová, 2002) Tato onemocnění

bývají zpravidla způsobena nadměrným vynakládáním sil v nepřirozených polohách,

které jedinec často opakuje. Dále jsou dělány chyby v základních polohách jako je sed a

stoj, které jsou popsány níže.

SED

V současné době je poloha vsedě součástí životního stylu většiny lidí, ať už se jedná o

sezení v zaměstnání nebo ve volném čase. „Z hlediska zatížení pohybového aparátu a

páteře má dlouhodobé sezení řadu negativních důsledků, a to jak ve smyslu změn držení

těla, přetížení svalového a vazivového systému, ovlivnění tlaků na meziobratlové

ploténky a z toho vyplývajících nejrůznějších potíží, např. bolestí v zádech.“(Gilbertová,

2002) Při dlouhodobém sezení dochází ke vzniku mnoha dysbalancí (viz. kapitola

3.3.2). Ve smyslu tzv. horního zkříženého syndromu jde především o zkrácení prsních

svalů, přetížení zdvihačů lopatek a horní části svalu trapézového. U tzv. dolního

zkříženého syndromu pak dochází ke zkrácení svalů zadní strany stehen a oslabení

břišního a hýžďového svalstva.

Těmto potížím lze předcházet správnou polohou sedu. Všeobecně je tato poloha dána

neutrálním postavením pánve, které nám zaručuje „dvojesovité“ zakřivení páteře.

Chodidla jsou mírně od sebe opřena o podložku, ramena uvolněná a krční páteř je

v podélné ose protažená směrem vzhůru, aniž by docházelo k předsunu hlavy.

9

Obr. č. 1: Správný sed (Gilbertová, 2002)

STOJ

Stoj je po sedu nejčastěji se vyskytující pracovní polohou, která je provázena

nejrůznějšími obtížemi, které bývají způsobovány zejména špatnými pohybovými

stereotypy. Nejvíce se při této poloze vyskytuje špatné držení a postavení pánve. Ta se

nachází ve většině případů v tzv. anteverzi, která je příkladem klasického dolního

zkříženého syndromu (viz. kapitola 3.3.2). Méně se pak vyskytuje překlopení pánve

směrem vzad, tzv. retroverze. Toto postavení pánve nejčastěji vede k oploštění bederní

části páteře a přetížení meziobratlových plotének. Jako další problém bych označil

asymetrický stoj, při kterém je více zatěžována pouze jedna dolní končetina. Toto pak

vede především k rotaci pánve anebo k jejímu stranovému posunu. Posledním velkým

problémem bývá samotné zatížení plosek chodidel. Při dlouhodobém stání na tvrdé

podložce, nebo při používání nekvalitní obuvi dochází nejvíce k poklesu klenby nožní,

která mívá za následky kladívkové prsty chodidel, či vbočený palec.

Obr. č. 2: Ukázky špatného stoje (Gilbertová, 2002)
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Správný stoj lze ve všeobecných podmínkách podpořit takovým způsobem, že se

snažíme na několik vteřin navodit tzv. korigovaný stoj. (Gilbertová – 2002) Při tomto

stoji bychom měli mít chodidla v šíři pánve a rovnoměrně zatížena. Pánev by neměla

být překlopena vpřed ani vzad. Hlava je v prodloužení páteře bez záklonu či předsunu.

Ramena jsou rozložena do šířky a mírně stažena směrem k pánvi.

Obr. č. 3: Správný stoj (Gilbertová, 2002)

3.2.2 PSYCHOSOCIÁLNÍ ERGONOMIE

Věnuje se zejména psychologickým požadavkům při práci a stresovým faktorům. Velmi

úzce se váže na myoskeletární ergonomii, protože „stres a další psychologické a

sociální faktory významně ovlivňují četnost onemocnění pohybového

aparátu“.(Gilbertová, 2002)

3.3 KINEZIOLOGICKÁ VÝCHODISKA

3.3.1 POSTURA A POSTURÁLNÍ SVALOVÝ SYSTÉM

Termín postura je velmi důležitý pro pochopení metodiky posilovacích cvičení,

vyznačuje zaujatou polohu těla včetně všech jeho částí v klidu. „Postura vždy pohyb

předchází a posturální systém se snaží posturu udržet, a proto brání její změně aktivací

tonických svalů“.(Stackeová, 2008) Během pohybu však dochází k útlumu posturálního

systému fyzickými svaly, které pohyb vykonávají, a ten se prosazuje oproti postuře. Po

dokončení pohybu opět začíná převažovat funkce posturální, která se snaží udržet nově

dosaženou polohu. Stupeň aktivity posturálního systému vzrůstá s pohybovým

záměrem, kdy se poloha těla začíná orientovat ve směru předpokládaného pohybu.“

V dospělosti hraje porucha posturálních funkcí významnou, ne-li rozhodující roli ve

vzniku funkčních poruch pohybového systému a vzniku a přetrvávání segmentových

blokád.“ (Stackeová, 2008)

Na stavu posturálního systému se významnou rolí podílí činnost a funkce vnitřních


[…]


Dýchání: zdvih pánve s výdechem.

Chyby: obrácené dýchání, nádechové postavení hrudníku, prohnutá bederní páteř,

zdvih ramen, záklon hlavy.

Doporučení: pro lepší udržení polohy přitažené brady k hrudníku radím sledovat po

celou dobu pohybu svá kolena. Pro lidi s přetíženými hlubokými extenzory krku je

dobré mírné podložení hlavy. Obtížnější variantu tohoto cviku lze provádět s nohama ve

visu, kdy je cvičenec zapřen o předloktí (stejně jako při zdvihání nohou ve visu

s vytáčením).
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ZKRACOVAČKY V LEHU NA ZÁDECH S NOHAMA POLOŽENÝMA NA

LAVICI

Tato varianta nám zaručuje izolované procvičení horní části přímého břišního svalu.

Obr. č. 35a: Zkracovačky Obr. č. 35b: Zkracovačky

Základní poloha: leh na zádech, nohy položené na lavici, hlava zvednutá nad

podložkou je v prodloužení páteře, brada přitažená k hrudníku. Paže podél těla,

vytočené dlaněmi vzhůru.

Provedení: pomalým a vedeným pohybem se snažíme ohnutě zvednout hrudník a

přitom udržet pánev bez pohybu. Cvik je ukončen u horního okraje pánve.

Dýchání: zdvih je vždy prováděn s výdechem.

Chyby: hrudník v nádechovém postavení, hlava v záklonu, pohyby prováděné švihem,

zdvih s rovnými zády, nohy zaháknuté špičkami chodidel.

Doporučení: tento cvik je možné cvičit v mnoha variantách, přičemž nejčastější

variantou je cvičení s chodidly na podložce. V tomto případě radím zatlačit paty

chodidel do podložky, a nebo si paty zapřít o hranu stroje, což nám umožní procvičit

břišní svaly bez aktivity flexorů kyčlí. Měnit lze i polohu paží, obtížnější varianta je

provedena s rukama zkříženýma na hrudníku, nebo s rukama za hlavou. Pokud se

rozhodneme cvičit s rukama za hlavou, radím nespojovat dlaně na zátylku, ale mít je

volně u uší, s lokty směřujícími do stran.
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OBOUSTRANNÉ ZKRACOVAČKY

Pokud zvolíme tuto variantu cviku, tak je zatížen přímý sval břišní v celé své délce.

Obr. č. 36a: Oboustranné zkracovačky Obr. č. 36b: Oboustranné zkracovačky

Základní poloha: leh na zádech, pánev v neutrálním postavení, nohy zvednuté ve

vzduchu s koleny pokrčenými do pravého úhlu. Hlava nad podložkou je v prodloužení

páteře, brada přitažená k hrudníku, ruce jsou s dlaněmi volně u uší a lokty směřují

směrem do stran.

Provedení: s výdechem zvedáme pánev a současně provedeme zkracovačku horní části

přímého svalu břišního.

Dýchání: kontrakce je doprovázena výdechem.

Chyby: nádechové postavení hrudníku v základní poloze, předsunutá brada, švihové

provedení cviku, obrácené dýchání.

Doporučení: pro lepší zapojení oslabenější spodní části svalu radím zahajovat pohyb

nejdříve zdvihem pánve, hrudník jde do zdvihu o něco později.
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusil vytvořit zásobník nejčastěji používaných cviků

ve fitness, a to zejména na strojích značek Grünsport a Technogym. Důraz jsem se

snažil klást na popsání správného technického provedení cviků, a zároveň jsem se

pokusil vytyčit určité výhody a nevýhody konstrukčního řešení jednotlivých strojů.

Z mého osobního hlediska vyšlo najevo, že lepší konstrukční provedení strojů má

značka Grünsport. Tyto stroje jsou celkově lépe nastavitelné ve více úrovních, z čehož

vyplývá i jejich ergonomicky pozitivnější vliv na pohybový aparát při samotném

cvičení. Technogym má své stroje propracované především z hlediska designu. Kryt

záváží a netradiční masivní konstrukce všech strojů dodává na první pohled dojem

dobrého zpracování. Z hlediska ergonomie však nejsou dle mého názoru některé stroje

Technogymu dostatečně propracované. V některých případech bych jako trenér

dokonce váhal, zda je vhodné nechat na nich bez dozoru cvičit začátečníky, nebo

cvičence se sníženým citem pro vnímání svého těla. Pokud bychom se bavili o

nedostatcích Grünsportu, určitě bych se pozastavil nad řešením řetězového převodového

mechanismu většiny strojů. Řetěz je náročnější na údržbu a nezaručuje tak plynulý a

čistý pohyb jako ocelové lanko strojů Technogym. Ani z estetického hlediska nejsou

stroje Grünsport tak zajímavé jako u Technogymu, nicméně můj osobní názor je takový,

že vzhled stroje jeho funkci nedělá. Pokud bych si jako trenér měl vybrat vybavení do

posilovny, určitě bych volil stroje od Grünsportu.

Na této práci se podílelo několik lidí, kterým bych velmi rád poděkoval. Zejména pak

Monice Bačíkové, která mi pomáhala se sháněním potřebných materiálů a stala se

hlavní figurantkou při tvorbě fotodokumentace. Dále bych chtěl poděkovat slečně Evě

Blimelové, která mi pomáhala při grafické úpravě práce, a Mgr. Robertovi Chottovi za

zapůjčení fotoaparátu. Poslední poděkování bych věnoval společnosti Holmes Place

Energy Smíchov, v jejíž fitness centru mi bylo umožněno využívat prostory a vybavení

pro tvorbu této práce.

Pevně doufám, že se mi podařilo vytvořit zajímavou příručku pro všechny, kteří chodí

rádi cvičit do fitness. Budu velmi rád, pokud informace v této práci budou pro cvičence

přínosem a pomohou jim dosáhnout jejich cílů.
