HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Petr Klečka
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metodická a ergonomická doporučení při cvičení ve fitness centrech

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student si téma práce zvolil díky své sportovní a trenérské zainteresovanosti. Čerpáním z literatury i vlastní praxe popsal základní odlišnosti v sestavení fitness strojů dvou hlavních výrobců objevujících se v českých posilovnách, a to z hlediska ergonomického i funkčního. Práce je obsáhlá, čtivá a obsahuje základní a podstatné informace o jednotlivých strojích podle svalových partií, a to včetně výhod a záporů pro cvičence. Kapitoly jsou logicky a přehledně řazeny. Výběr cviků je přiměřený, velmi pozitivní je zúročení vědomostí a moderních poznatků získaných při studiu i v trenérské praxi. V teoretické části se mohl autor podrobněji věnovat specifickým odlišnostem z hlediska moderních kineziologických postupů. Závěry práce jsou vhodně okomentovány, je zde vidět nadhled a zkušenost autora s trenérskou praxí a celkově fitness problematikou. Místy se liší povinné formátování. Na bakalářské práci pracoval student samostatně, pravidelně konzultoval průběh práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Liší se výrazně u jedné značky jednotlivé upgradované série? S jakou další značkou se můžeme v českých fitness centrech ještě setkat a proč jste ji nezařadil do práce?

V Plzni, dne 18.8.2013

podpis vedoucího práce